
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 сентября 2017 года № 575-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении и расходовании 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области на строительство и (или) приобретение 
жилых помещений, на предоставление возмещений гражданам за 

изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда 
Иркутской области для переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда Иркутской области, включенного в Перечень аварийных 
многоквартирных домов, подлежащих сносу в рамках программы, 
являющийся приложением 1 к региональной адресной программе 

Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории 
Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, в 2013 -  2017 годах»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении и расходовании субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
строительство и (или) приобретение жилых помещений, на предоставление 
возмещений гражданам за изымаемые жилые помещения аварийного 
жилищного фонда Иркутской области для переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в Перечень 
аварийных многоквартирных домов, подлежащих сносу в рамках программы, 
являющийся приложением 1 к региональной адресной программе Иркутской 
области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской 
области, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания, в 2013 -  2017 годах», утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 17 марта 2016 года № 135-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 4:
в подпункте 2 слова «далее -  муниципальная» заменить словами «далее 

соответственно -  мероприятия, муниципальная»;



2

подпункт 3 дополнить словами «(далее -  программа)»;
2) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. В случае образования экономии субсидий либо увеличения 

лимитов средств областного бюджета, предусмотренных на указанные цели в 
году предоставления субсидий, министерство принимает решение о 
предоставлении субсидии муниципальным образованиям, имеющим не 
завершенные мероприятия реализации этапа 2 014-2015  годов программы в 
связи с расторжением муниципального контракта, обязательства поставщика 
(подрядчика, исполнителя) по которому не исполнены (далее -  Контракт), 
при условии соответствия критериям отбора и условиям, установленным 
пунктами 4, 6 настоящего Положения, и наличии информации,
подтверждающей факт расторжения Контракта.»;

3) в приложении 1:
абзац первый изложить в следующей редакции
«1. Распределение субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на строительство и (или) 
приобретение жилых помещений, на предоставление возмещений гражданам 
за изымаемые жилые помещения аварийного жилищного фонда Иркутской 
области для переселения граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области, включенного в Перечень аварийных многоквартирных 
домов, подлежащих сносу в рамках программы, являющийся приложением 1 
к региональной адресной программе Иркутской области «Переселение 
граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного 
жилищного фонда, признанного непригодным для проживания в 
2013 -  2017 годах» (далее -  субсидия), за исключением субсидий, 
предоставляемых в соответствии с пунктом 91 Положения о предоставлении 
и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на строительство и (или) приобретение жилых 
помещений, на предоставление возмещений гражданам за изымаемые жилые 
помещения аварийного жилищного фонда Иркутской области для 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, 
включенного в Перечень аварийных многоквартирных домов, подлежащих 
сносу в рамках программы, являющийся приложением 1 к региональной 
адресной программе Иркутской области «Переселение граждан, 
проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного 
фонда, признанного непригодным для проживания, в 2013 -  2017 годах» 
(далее -  Положение), производится в следующем порядке:»;

дополнить абзацами девятнадцатым -  двадцать восьмым следующего 
содержания:

«2. Распределение субсидий, предоставляемых в соответствии с 
пунктом 91 Положения, производится в следующем порядке:

1) определяется стоимость строительства и (или) приобретения 
жилых помещений, возмещения гражданам за изымаемые жилые помещения 
аварийного жилищного фонда Иркутской области по следующей формуле:



3

C l =  Sm x CkbI,

где:
CkbI -  предельная стоимость одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения в рамках реализации этапа 2014 -  2015 годов 
программы, руб.;

2) определяется объем средств областного бюджета по следующей 
формуле:

Lol=  Cl - L n - L m ,

где:
Ln -  объем неизрасходованных средств областного бюджета, 

предоставленных муниципальному образованию Иркутской области в рамках 
реализации этапа 2014-2015 годов программы, руб.»;

4) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 1 сентября 2017 года № 575-пп 

«Приложение 2
к Положению о предоставлении и 
расходовании субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
строительство и (или) приобретение жилых 
помещений, на предоставление возмещений 
гражданам за изымаемые жилые помещения 
аварийного жилищного фонда Иркутской 
области для переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда Иркутской 
области, включенного в Перечень аварийных 
многоквартирных домов, подлежащих сносу в 
рамках программы, являющийся
приложением 1 к региональной адресной 
программе Иркутской области «Переселение 
граждан, проживающих на территории 
Иркутской области, из аварийного жилищного 
фонда, признанного непригодным для 
проживания, в 2013 -  2017 годах»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И 

(ИЛИ) ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, НА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ВОЗМЕЩЕНИЙ ГРАЖДАНАМ ЗА 
ИЗЫМАЕМЫЕ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ АВАРИЙНОГО 
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ 

ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО 
ФОНДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧЕННОГО В ПЕРЕЧЕНЬ 
АВАРИЙНЫХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ 

СНОСУ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ, ЯВЛЯЮЩИЙСЯ 
ПРИЛОЖЕНИЕМ 1 К РЕГИОНАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИЗ 

АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИЗНАННОГО 
НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ, В 2013 -  2017 ГОДАХ», НА

2017 ГОД



2

№
Муниципальные 

образования 
Иркутской области

Объем субсидий, 
тыс. рублей

В том числе 
остаток 

неиспользованных 
в 2016 году 

лимитов 
бюджетных 
обязательств

1
Муниципальное 
образование города 
Братска

1 201 580,8 65 117,2

2
Магистральнинское
муниципальное
образование

135 449,9 18 345,5

3

Усть-Кутское 
муниципальное 
образование (городское 
поселение)

10 972,0 —

4
Зиминское городское
муниципальное
образование

3 570,2 —

Итого: 1 351 572,9 83 462,7


